Dolayısıyla İslâm paralarının tedavüle giriş sürecinde Hz. Peygamber dönemini; “ilk önemli gelişmenin yaşandığı”, diğer bir anlatımla; “ilk adımın atıldığı bir evre olmuştur” şeklinde niteleyebiliriz.

Hz. Peygamber'in akabinde hilafet makamına gelen Hz. Ebu Bekir (H. 11-13/M. 632-634), hemen hemen tüm alanlarda olduğu gibi para uygulamasında da bir değişikliğe gitmeden düzeni aynen devam ettirmiştir.⁵⁴ Bu süreçte ikinci önemli evre ise, Hz. Ömer (H. 13-23/M. 634-644)'in halifelik devrinde yaşanmıştır. O, hilafetinin ilk yıllarında mevcut uygulamaya göre hareket etmişken ileriki yıllarda, özellikle devleti fetihlerle genişletmesi, elde ettiği ganimetlerle zenginleşirmesi ve devlet idarî yapılanmasında köklü bir yapıya doğru evirilmeyi başarmasının akabinde, ilk resmî devlet paralarını basma teşebbüsünde bulunmuştur.

Ömer, bir komisyon marifetiyle 10, 6, 5 Miskâl ağırlığındaki⁶² değişik dirhemlerin toplamının ortalamasını aldirtmiş, böylece dirhemleri 7 Miskâl üzerinden tevhid ettirtmiş ve bu ağırlığa uygun paralar kestirtmiştir.⁶³

İslâm paralarının tedavüle giriş sürecinde üçüncü evre Hz. Osman (H. 23-35/M. 644-656) ve Hz. Ali (H. 35-40/M. 656-661) dönemleridir. Her ikisinin de dönemlerinde üzerlerinde "Allahu Ekber" ifadesi bulunan paralar kestirdikleri rivayet edilmektedir.⁶⁴

Hulefâ-i Râşidîn devrinden, Emevi halifesi Abdülmelik devrine kadar geçen süreç, ilk İslâm paraları için dördüncü önemli evre olmuştur. Bu ara süreçte, Muâviye b. Ebu Süfyân, Ziyad b. Ebîh, Ubeydullah b. Ziyâd, Abdullah b. Zübeyr, Mus'ab b. Zübeyr, Abdurrahman b. Muhammed b. el-Eş'as, Katarî b. Fücâe el-Hâricî, Atiyye b. el-EsvedveHâris b. Abdullah b. EbuRebîa el-Mahzûmîpara bastırmışlardır. Bu hususu da kısaca aktarmaya çalışacağız.

Öncelikle yaşadığı iktidar mücadelesi akabinde iktidarı ele geçiren ve meşruiyet çabaları içerisinde para kestirmekten de uzak durmayan Muâviye b. Ebu Süfyan (H. 41-60/M. 661-680)'dan başlayalım. O, bir taraftan iktidar mücadelesi verirken bir taraftan da devletle ilgili işlere hız kazandırmaya çalışmış, özellikle donanma, berîd teşkilatı ve çeşitli divanların tesisine önem vermiştir.⁶⁵ Bu cümleden olarak Muâviye'ninKûfe ve Basra müşterek valisi Ziyâd b.

gerekçelerle rivayetlerin yanlış değerlendirilmesinden kaynaklandığını iddia etmiştir. ⁷⁷Oysaki konu ile ilgili şimdiye kadar aktarmış olduğumuz rivayetlerin çokluğu bunun bir yanlışlık olma ihtimalini ortadan kaldırmaktadır. Ayrıca Makrîzî'nin eserini tercüme ve şerh eden İbrahim Hakkı Konyalı, Hz. Ömer döneminde basılan paralardan (H. 20/M. 640 tarihli) Herat'ta Sasânî tarzında kesilmiş gümüş ve (H. 21/M. 641 tarihli) Mısır'da kesildiği zannedilen Bizans sikkeleri tarzında altın paralardan bahsetmekte, bunların İstanbul Âsâr-ı Atika müzesinin Meskûkât koleksiyonunun 1 ve 50 numaralarında birer tanesinin bulunduğunu söylemektedir. ⁷⁸

Hz.

Zübeyr kardeşlerin paralarının başlarına gelenlerle aynı muameleye maruz kalmışlardır. Ayrıca Makrîzî'nin eserini tercüme ve şerh eden İ. Hakkı Konyalı'nın şu açıklaması da konu ile ilgili bizim görüşümüzü teyit etmektedir; "... *Lavoxkatalogunda Abdullah'ın 62 H. 681 M. tarihli Kısrevî tarzında gümüş bir sikkelerini neşretmiştir. Kenarında 'Abdullah-ül-Emir il Müminin' yazılıdır. Mordtman da 60 H. 679 M. tarihli aynı şekilde bir parasını göstermiştir. 'Monniasdeskhalifes ...' adlı kitabının*

⁷⁷ Ahmed Cevdet Paşa, *Tarih-i Cevdet*, I/249-252.

⁷⁸ Konu ile ilgili İ. Hakkı Konyalı'nın açıklamaları için bkz.; Makrîzî, *Eski ve İslâmî Paralar* kitabının 80. sayfasındaki 5. açıklama.

Hiçbir olayın, sadece kendi özellikleri ile vuku bulmuş olduğu söylenemez. İllaki ona tesir eden, hayata geçişini hazırlayan, öncesinde yaşanmış olaylar zinciri vardır. Biz konuya bu noktadan bakarak, ilk İslâm paralarının belli bir süreç neticesinde tedavüle girmiş olduğunu düşünmekteyiz. Ancak Abdülmelik b. Mervan (H. 65-86/M. 685-705) dönemindeki gelişmelerin son derece önemli olduğunu da kabul ediyoruz. Bu nedenle onun dönemindeki gelişmeleri kısaca aktarmak istiyoruz. Ancak bunu yaparken hemen hemen tüm kaynaklarda onun para basma işlemi, bastığı paraların çeşitli özellikleri

⁸⁰ Bkz.; Makrîzi, *Eski ve İslamî Paralar* kitabının 82-83.

Şöyle ki; Abdülmelik b. Mervan iktidara geldiğinde, iç/dış kaynaklı ciddi problemler ve büyük bir kargaşa söz konusu idi. Özellikle Muâviye’nin iktidarı ele geçirme biçimi ve sergilediği yönetim tarzı, ondan sonra Hilafet’in Saltanat’a dönüşmesi ve Yezid b. Ebu Süfyan(H. 60-64/M. 680-683) döneminde yaşanan gelişmeler tüm İslâm Âleminde itirazlara ve başkaldırlara neden olmuş, devlet sınırlarının farklı ve önemli noktalarında iktidar mücadelesi girişimlerine yol açmıştı. O’nun dönemine kadar geçen süreçte Abdullah b. Zübeyr, Muhtar b. Ubeyd es-Sakafî, Abdurrahman b. Muhammed b.